INFORMACION

Mbi situatén higjieno-sanitare té furnizimit me ujé t€ pijshém né zonén e Marinzés, té
rrethit té Fierit, né sitnatén emergjente t& krijuar né kété zoné pas shpérthimit té pusit té
naftés

Né situatén e krijuar né fshatin Marinéz t& rrethit Fier, nga shp&rthimi i pusii t& naftés, njé
véméndje e vecanté i &shté kushtuar edhe furnizimit me ujé té pijshém € popullatés, né kushtet e
krijuara t€& emergjencés.

Pér kgté né datén 02/04/2015 me urdhér t& Drejtorisé s Institutit t& Shéndetit Publik, Tirang, njé
ekip specialistésh t& Sektorit t& Ujit dhe Sanitetit dhe Sektorit t& Epidemiologjisé Ambjentale dhe
Cilésisé sé Ajrit, shkuan né Maringz pér t’u njohur nga afér me situatén e furnizimit me njé té
pijshém t€ banoréve i€ Marinzgs dhe problemet e cilésisé s8 ajrit, t& krijuar atje pas shpérthimit
& pusit.

NE& ndjekje té situatés edhe né datén 06.04.2015 , njé ekip specialistésh nga Sektori i
Ujit&Sanitetit né Institutin e Shéndetit Publik, Tirané, shkuan n& Marinéz, pér vlerésimin
higjieno-sanitar t€ sistemit t& furnizimit me ujg t& pijshém, dhe cilésisé s& tij.

Nga vrojtimet e specialistéve t& kryera né sistemin uj€sjellés, u konstaua se, si pasoj€ e
shpérthimit t& pusit t& naftés, né fshatin Marin&z u démtua linja e ujésjellésit, puset familjare,
kolektori i ujrave t& zeza, si dhe shumé gropa septike private, n€ zonén ng aférsi t& pusit t&
naftés, duke krijuar ndotje t& larté t€ ambjentit dhe problematika t& furmizimit me ujé t&
banoréve.

Shumé nga banorét e Marinzés, né t& cilét u konstatuan démtime & puseve familjare, referonin se
né momentet ¢ vénies né puné t& pusit pér nxjerrjen e ujit, ndihej eré gazi.

Nga ana joné u rekomandua g& uji i puseve t& mos pérdoret pér asnjé€ lloj shérbimi, st pér pirje,
pérgatitje ushqimesh, higjieng pérsonale dhe pér pél:dorim komunal.

Gjithashtu, u ndalua pér furnizim publik ( pirje, pérgatitje ushqimesh, higjieng personale) edhe
uji i ujsjellésit té fshatit Marinéz.

Pér furnizimin me uj€ t€ pijshém, si pér pirje, pérgatitje ushgimesh dhe higjiené personale, u
rekomandua t& pérdoret furnizimi me ujé nga avtobotét. Uji i ujésjellesit u rekomandua &
pérdoret vetém pér pérdorim komunal (larje ambjentesh dhe WC).

Pér két&, nga ana jon& u pérgatitén fleté -palosje me késhillat e nevojéshme mbi furnizimin me

~ ujé dhe pérdorimin e tij dhe u dérguan prané Drejtorisé Rajonale t& rrethit Fier, pér t'u



Pranta e MTBE n€ ujin e pijshém edhe né nivelet e uléta t& tyre, shkakiojng, ndryshime t& vetive
organoleptike t& ujit (ndryshime & shijes dhe erés).

(bashkéngjitur materialit po pérjellim rezuliatet analitike (¢ mostrave 1¢ ujrave pér PAH | 1é
ardhura nga FSHN),

% Vlerésimi analitik pér treguesit e Metaleve t8 Rénda:
Nr. | Elementi Pus-cnimi . . | Uigrmjeti 1] Norma TMax. e ’
-¢gpimi | Pus-¢pimi ) . ]
' Nt 1 Nr. 2 {(ng/h lejueshme
| (ug/l)
|1 [ Plumb (Pb) n.d |nd i.d 0 10 |
2 | Kadmium (Cd) |nd n.d n.d 3 5 \
E | Krom(Cry ~ |nd n.d n.d 0 50 |
4 Bakér (Cu) n.d n.d nd 100 1000
S | Nikel (N} n.d n.d n.d 20 | 50
| 6 | Zink (Zn) n.d n. n.d 100 ; 3000 |
7 | Mangan (Mn) 120 60 14 |20 50 |
|8 | Hekur (Fe) L“-“ 0.35 n.d. Lo.os mg/l 0.3 mg/l }

Konkiuzione: Né analizén pér treguesit € metaleve t& rénda né mostrat ¢ ujit t&€ marra né burimet
e ujit, (n€ pus-gpimin nr.1),mangani rezultoi n¢ vlerat disa heré mbi max. e pranueshme (€
standartit shqiptar si dhe normave t& BE-~sé, pér cilésing e ujit t€ pijshém. Edhe n& pus-¢pimin
nr.2 mangani rezultoi mbi vlerat max t€ lejueshme. Gjithashtu, edhe hekuri né t&€ dy pus-gpimet
rezultot mbi vlerat max. t& lejueshme.

Theksojmé se Mangani &shté njé ndér elementét mé t& zakonshém q€ gjéndet né toké i
bashkéshogéruar nga elementi hekur, por né burimet e literaturés botérore bashikékohore( WHO),
theksohet se Mangani gjéndet n€ mjedis edhe nga shkarkime industriale, ku pérmendet edhe
shkarkimet t& emetuara nga djegja e karburanteve.
Theksojmé se ekspozimet nga prania e manganit né uj€ dhe r;é mjedis, shkakton efekte
shéndet&sare negative, duke shiaktuar démtime neurologjike 1€ njohura si “Sindromi i
Manganizmit” i cili karakterizohet si “ Sindroma e Parkinsonit” qé karakterizohet me dobulesé
trupore, anoreksi, dhimbje muskulare, apati, € folurit e ngadalsh&m dhe monoton etj.

Treguesit e yere t8 métaleve t€ rénda nuk u detektvan.

t' Vlerésimi analitik pér trecuesit Vajra & Graso:

} Vajra e graso Treguest i Limiti i detektimit t& | Metoda e analizés
Nr analizuar aparatit
6




CaCO,

11 | Amonjaku (mg/l) | 25.8 1.54 0 0.05 5427?2?}1{?51\1
12 | Nitrite (mg/l) 0.56 0 0 0.05 Ié%ff;;
13 | Nitate (mg/l) | 3.9 3.96 25 50 prctoda me
14 fo‘jg?;s;]";:gtale 85.4 126 10-15 20 é%(ggﬁgiH

15 | TDS (mg/}) 6245 740 500 2?88138%

16 | Fosfate (mg/1) 42 24 0.4 2.5 | 1683?8?2%14

7 (L;Z?Ja)l T 136 ? ‘ : 1286(3?981%5?1 089
18 | Kloruret (mg/)) | 148 17 25 200 19828??839“

19 | Sulfatet (mg/l) ] 120 98 23 750 §

20 (l\lillaggfrll)eziumi 139 30 20 50 i{g;& 2639-

Konkluzione: Nga analiza e té dy mostrave 1€ wjrave té analizuara né laborator, rezulton se uji
éshié jashté standartit shgiptar akrual né fugi (VKM Ny, 143, daté 26.02.1998), si dhe Direktivés
98/83/ BE , pér ujrat gé pérdoren pér konsum njerézor.

KONKLUZIONE

. Nga rezultatet analitike té deritanishme, t€ pérshkruara mé sipér, aktualisht, uji i

ujésjellésit té fshatit Marinéz, nuk mund té pérdoret pér furnizim publik (pirje, pérgatitje

ushgimesh, higitené personale), por vetém pér pérdorim komunal {larje ambjentesh dhe

WC(C), deri né pérmbushjen e kérkesave té cilésisé sé ujit, sipas standartit shqiptar

altualisht né fugi dhe Direktivave té BE-sé,

. Burimet ujore, nuk jané t& mbrojtur, mungojné brezat sanitaré:
® Né ujésjellés, mungon sistemi i klorinimit, pér arritjen e nié dezinfektimi té sigurté

t€ ujit té pijshém,

e



Si rezultat ekspozimi ndaj ndotésve t€ ajrit kryesisht t&€ emetuara nga komponimet &
hidrokarbureve lejon zhvillimin e nj& s&ré simptomash ng& rrugét e frymémarrjes. Rezultatet ¢
pérftuara nga t& dhénat lidhur me praniné e ndonjé pjestari t& familjes me probleme astmatike
19% e familjeve deklarojné se kané t& s&émuré me astmé bronchiale & konfirmuar dhe trajtohen
nga mjeku specialist. Numri mesatar i rasteve me astmé bronchiale né famitje &sht€ 1,15 £ 0,3

raste. Né& total jan& 22 raste t& raportuara me astmé bronchiale n& familjet e pérfshira né studim.

Grafiku. 10

Pérqindja e rasteve me probleme té mushkrive gjaté 12
muajve t& fundit

jo -
a49% po
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Figura 10 gjithashtu, prezanton rastet e raportuara me probleme pulmonare gjaté 12 muajve t&
fundit. N& 51% t& familjeve t& pérfshira n€ studim shfagin probleme t& heré pas heréshme

pulmonare.

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4 37 47 56 Fax. + 355 4 37 00 58. www ishp.gov.al



Tabela 4 Rezultatet e fenol urisé né banorét e fshatit Marinés

N Gjinia Mosh Profesio Rezultati Norma
r a ni né mg/gr *
1 Femér 37 Shtépiak 154 80
e
2 Mashku 49 Naftétar 168 80
1l
3 Mashku 56 Nafiétar 175 80
1
4 - Mashku 51 Bujk 140 80
11
5 Femér 32 Parukier 168 20
e
6 Mashku 61 Naftétar 170 80
1l
7 Mashku 36 Nafigtar 120 80
11
8 Femér 13 Nxénése 158 80

*Norma i referohet punonjésve t& naftés pér 8 oré puné dhe 5 dit€ pune

i

%Wérehet se ng t& gjitha rastet e analizave pavarsisht gjinis€, moshé&s dhe profesionit, vlerat e
h fenol urisé jan€ mbi normé. Rastet e meshkujve me profesion naftétar, kang disa muaj qg jané té
pa puné dhe nuk ekspozohen me nga vendi i punés.
Prania e vierave mbi normé t€ fenolit n€ urin€ tek banorét e fshatit, t€ cilét nuk punojné& né
industring e naftés tregojn€ pér praniné dhe e gazeve t€ biomasés si dhe ekspozimin e popullatés

né zonén e banuar.

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Te}. +355 4 37 47 56 Fax. + 355 4 37 00 58. www.ishp.pov.al




Rezultatet e Analizimit t€ kampioneve t€ tokés

Mostra Nr.146

Lloji i mostres: .. Tok& kampioni paré - 150m nga puset e shpérthimit
Seksioni dérgues ose kodi i seksionit: Seksioni i Epidemiologjisé Mjedisore dhe Kontrollj i Cilésisé

s& Ajrit

Data e pranimit pér analiz€: 18.04.2015
Kodi 1 pranimit né laborator: 17418042015
Pranuesi i Mosttés: Zh. Josifi

Data ¢ pérfundimit t€ analiz&s; 27.04.2015

Tabela 8
Nr Treguesit ¢ apalizuar Vierz e Metodz e Limiti i shénime —}
analitit analizés dedektimit
myg/kg peshé té
thaté.
1 Pb (Plumb) 13.7 180 11460 0.06 pg/l
IS0 11047
2 Cd(Kadmium) n.d ISO 11460 0.006 pg/
180 11047 L
3 Cr(Krom) 101 ISO 11460 0.05 ng/l
B 18O 11047
4 Zn (Zink) 123 ISO 11460 0.004pg/1
I ISO 11047
6 Ni{Nikel) 86.7 ISO 11460 0.2 peA
| 1SO 11047
7 Cu(Baker) 29.2 150 11460 0.04 pg/l
| l 1 | 18011047 J

Rezultatet e niveleve t& elementéve q& pérbejné metalet e rénda n& kampionin e paré 1€ marré né 150

m nga puset e shpérthimit tregojn& vlera né normé pérveg nivelit t& nikelit i cili duhet t& jeté né

vierat 30-75 mg/kg peshg t& thaté.

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4 37 47 56 Fax, + 355 4 37 00 58. www.ishp.gov.al



Mostra Nr.147

Lloji i mostrés: Tok& kampioni dyt&€ brénda zonés s& shp&rthimit

Seksioni dérgues ose kodi i seksionit: Seksioni 1 Epidemiologijisé Mjedisore dhe Kontrolli i Cilésisé
s€ Ajrit

Data e pranimit p&r analizé: 18.04.2015

Kodi i pranimit né laborator: 17518042015

Pranuesi i Mostrés: Zh. losifi

Data e p&rfundimit t€ analizés: 27,04.2015

Nr Treguesit € analizuar Vierae Metoda e Limiti i shenil
analitit analizés dedektimit
mg/kg peshe te
thate. l
1 Pb (Plumb) T 20.5 1SO 11460 0.06 pgi
180 11047
2 Cd(Kadmium) 0.d ISO 11460 0.006 pg/l
ISO 11047
3 Cr(Krom) 145.1 ISO 11460 | 0.05 pgn
IS0 11047 |
4 Zn (Zink) 137 ISO 11460 T 0.004pg/1
1SO 11047 |
6 Ni(Nikel) 97.2 ISO 11460 0.2 g
1SO 11047
7 Cu(Baker) 31.2 IS0 11460 0.04 pg/l
ISO 11047 |

Edhe né kampionin e dyt€ t& marr€ brénda zonés s& shpérthimit nivelet e pranisé sé€ elementéve
tmetaleve & rénda &shté né vlera normé pérvec elementit nikel 1 ¢ili gjgndet mbi normé (norma

30-75 mg/kg peshé e that&) dhe kromi n€ af€rsi t& limitit t& lejuar (20-150 mg/kg peshé e thaté).

Adresa: Rr. “A. Moisiu™ Tirana, Albania, Tel. + 355 4 37 47 56 Fax. + 355 4 37 00 58. www.ishp.gov.al



